
 

 
 

 
 
 
 

(ร่าง) 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว  

 

เรื่อง การควบคุมแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลาย พ.ศ. 25…… 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลนาครัว 
อำเภอแม่ทะ จังหวัดลำปาง 

 
 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 



๒ 

 
ประกอบร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว 

เรื่อง การควบคุมแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลาย พ.ศ. ๒๕...... 
 
 
 

 หลักการ 
เพ่ือให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการควบคุมแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลาย 

บังคับใช้ในเขตเทศบาลตำบลนาครัว อำเภอแม่ทะ จังหวัดลำปาง 
 

 
 

เหตุผล 
    

 ในทุกฤดูฝนของประเทศไทย โรคไข้เลือดออก เป็นโรคที่มีการแพร่ระบาดอย่างมาก และอาจส่งผลเสีย
ต่อสุขภาพอนามัยของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลนาครัว ซึ่งโรคดังกล่าวมียุงลายเป็นพาหะของโรคติดต่อ    
โดยเป็นการสมควรป้องกันและควบคุมโรคไข้เลือดออก เทศบาลตำบลนาครัว จึงเห็นว่ามีความจำเป็นที่ต้อง
ควบคุมแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลาย อันได้แก่ มูลฝอยที่มีสภาพขังน้ำได้ เช่น เศษกระป๋อง กะลามะพร้าว ยางรถยนต์ 
และเศษภาชนะอ่ืนๆ เป็นต้น รวมทั้งแหล่งน้ำ ที่อาบน้ำ ตุ่มน้ำ โอ่งน้ำ แจกัน กระถางต้นไม้ และภาชนะรองรับ
น้ำอ่ืนๆ ในอาคารหรือบริเวณบ้านเรือน ซึ่งหากไม่มีการดูแลเปลี่ยนน้ำเป็นประจำทุกๆ ๗ วันหรือใส่สารเคมี     
หรือปล่อยให้เกิดสภาวะที่มีน้ำขังก็จะเป็นแหล่งเพาะพันธุ์ของยุงลายได้  ดังนั้น ด้วยอำนาจหน้าที่ในการป้องกัน
และระงับโรคติดต่อ คณะผู้บริหารเทศบาลตำบลนาครัว จึงขอเสนอเทศบัญญัติ เรื่อง การควบคุมแหล่งเพาะพันธุ์
ยุงลาย พ.ศ.๒๕...... ต่อสภาเทศบาลตำบลนาครัว และนำเสนอผู้ว่าราชการจังหวัดลำปาง เพ่ือพิจารณาให้ความ
เห็นชอบ ให้ใช้บังคับเป็นเทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัวต่อไป 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- ร่าง - 



๓ 

 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว 

เรื่อง  การควบคุมแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลาย พ.ศ. ๒๕.... 
 
 

โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว ว่าด้วยการควบคุมแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลาย   
อาศัยอำนาจตามความใน  มาตรา ๖๐ มาตรา 62 มาตรา 63 ประกอบมาตรา 50 (4 )                           

แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม เทศบาลตำบลนาครัว โดยได้รับความเห็นชอบจากสภาเทศบาล
ตำบลนาครัว และผู้ว่าราชการจังหวัดลำปาง จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  เทศบัญญัตินี้เรียกว่า  “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว เรื่อง การควบคุมแหล่งเพาะพันธุ์
ยุงลาย พ.ศ. ๒๕......” 

ข้อ ๒  เทศบัญญัตินี้  ให้ใช้บังคับภายในเขตเทศบาลตำบลนาครัว นับตั้งแต่วันที่ได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย ณ สำนักงานเทศบาลตำบลนาครัวแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ ๓  บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในเทศบัญญัตินี้ 
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

ข้อ  4  ในเทศบัญญัตินี้ 
 “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า ถุงพลาสติก ภาชนะที่ใส่

อาหาร เถ้า มูลสัตว์ หรือซากสัตว์ รวมตลอดถึงสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่อ่ืนและ
หมายความรวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

 “ภาชนะที่มีน้ำขัง”  หมายความว่า  อุปกรณ์ ของใช้ สิ่งของที่ใช้อยู่ภายในอาคารหรือนอกอาคาร
และมีน้ำขังอยู่ เช่น โอ่งน้ำ ถังรองรับน้ำในห้องน้ำ แจกัน ถ้วยรองขาตู้ จานรองกระถางต้นไม้ ภาชนะเลี้ยงพลู
ด่าง อ่างบัว เป็นต้น 

 “เศษวัสดุที่มีน้ำขัง”  หมายความว่า  มูลฝอยหรือเศษสิ่งของที่มิได้ใช้แล้วในอาคารหรือนอกอาคาร
และมีน้ำขังอยู่ เช่น กระป๋อง ยางรถยนต์เก่า ไห กระถาง ขวด ฯลฯ เป็นต้น     

 “อาคาร”  หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้างข้ึนอย่าง
อ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 

  “ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 

  “แหล่งเพาะพันธุ์ยุงลาย” หมายความว่า สภาวะที่มีน้ำขังได้ในระยะเวลาที่เกินกว่า 7 วัน ซึ่งยุงลาย
สามารถวางไข่และพัฒนาเป็นลูกน้ำได้ หรือแหล่งที่ตรวจพบลูกน้ำหรือตัวโม่งยุงลายตั้งแต่หนึ่งตัวขึ้นไป 

  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น”  หมายความว่า  นายกเทศมนตรีตำบลนาครัว 
 “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งให้ปฏิบัติการตาม

พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕   
 “พนักงานเจ้าหน้าที่”  หมายความว่า  ข้าราชการหรือพนักงานเทศบาลผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจาก

เจ้าพนักงานท้องถิ่นตามมาตรา ๔๔ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

หมวด ๒ 



๔ 

 
การควบคุมแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลาย 

ข้อ 5  ห้ามมิให้ผู้ใดทิ้งหรือทำให้มีขึ้นซึ่งมูลฝอยที่อาจเป็นแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลาย อาทิ กระป๋อง กะลา 
ยางรถยนต์ ภาชนะที่มีน้ำขัง เศษวัสดุที่มีน้ำขัง หรือมูลฝอยอ่ืนๆ ที่อาจขังน้ำได้ในที่หรือทางสาธารณะ เว้นแต่ในที่
หรือในถังรองรับมูลฝอยที่เทศบาลตำบลนาครัว จัดไว้ให้ 

ข้อ 6  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือเคหสถาน ต้องเก็บกวาดและดูแลมิ ให้มีมูลฝอยที่อาจเป็น
แหล่งเพาะพันธุ์ยุงลาย อาทิ กระป๋อง กะลา ยางรถยนต์ เศษวัสดุที่มีน้ำขัง หรือมูลฝอยอ่ืนๆ ที่อาจขังน้ำได้ใน
อาคารหรือเคหสถานรวมทั้งบริเวณรอบๆ ทั้งนี้โดยเก็บลงถังมูลฝอยที่มีฝาปิดหรือบรรจุถุงพลาสติกที่มีการผูกมัด
ปากถุงหรือวิธีการอ่ืนใด ตามท่ีเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ให้คำแนะนำ  

ในกรณีที่เทศบาลตำบลนาครัว ให้บริการเก็บขนมูลฝอยเพ่ือนำไปกำจัด เจ้าของอาคารหรือเคหสถานมี
หน้าที่เสียค่าธรรมเนียมตามเทศบัญญัติว่าด้วยการจัดการมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 

ข้อ 7  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร เคหสถาน ที่ดิน หรือสถานที่ใดๆ ที่มีแหล่งน้ำหรือที่ที่อาจเป็น
แหล่งเพาะพันธุ์ยุงลาย จะต้องดูแลมิให้สถานที่ดังกล่าวเป็นแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลาย   

ข้อ 8  เจ้าของหรือผู้ครอบครอง อาคาร เคหสถาน ต้องดูแลทำความสะอาดและเปลี่ยนน้ำในภาชนะที่
มีน้ำขัง เช่น เปลี่ยนน้ำแจกัน ถ้วยรองขาตู้กับข้าว อ่างบัว หรือภาชนะอ่ืนๆ อย่างน้อยทุก ๗ วัน หรือใส่สารที่
ป้องกันการวางไข่ของยุงได้ และจัดให้มีฝาปิดภาชนะที่บรรจุน้ำที่มีอยู่ในอาคารและเคหสถาน รวมทั้งข้อปฏิบัติ
อ่ืนๆ ที่เทศบาลตำบลนาครัวประกาศกำหนด 

 ข้อ 9  ในกรณีที่เทศบาลตำบลนาครัว ได้จัดให้มีการกำจัดยุงหรือทำลายแหล่งเพาะพันธุ์ยุงในอาคาร
หรือเคหสถานหรือสถานที่ใดๆ  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร เคหสถาน หรือสถานที่นั้น  จะต้องให้ความ
ร่วมมือและอำนวยความสะดวกตามสมควร 

หมวด ๓ 
อำนาจหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข และพนักงานเจ้าหน้าที่ 

 

ข้อ 10  เพ่ือปฏิบัติให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และเทศบัญญัตินี้ให้              
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข และพนักงานเจ้าหน้าที่ มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

 (๑) มีหนังสือเรียกบุคคลใดๆ มาให้ถ้อยคำหรือแจ้งข้อเท็จจริง หรือทำคำชี้แจงเป็นหนังสือหรือ
ให้ส่งเอกสารหลักฐานใด เพ่ือตรวจสอบหรือเพ่ือประกอบการพิจารณา 

 (๒) เข้าไปในอาคารหรือสถานที่ใดๆ ในเวลาระหว่างดวงอาทิตย์ขึ้นจนถึงดวงอาทิตย์ตก หรือใน
เวลาทำการ เพ่ือตรวจสอบหรือควบคุมให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้หรือตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข    
พ.ศ. ๒๕๓๕ ในการนี้ ให้มีอำนาจสอบถามข้อเท็จจริงหรือเรียกเก็บหลักฐานที่ เกี่ยวข้องจากเจ้าของ              
หรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่นั้น 

 (๓) แนะนำให้บุคคลใดๆ ปฏิบัติให้ถูกต้องตามเทศบัญญัตินี้ หรือตามพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

 (๔) ยึดหรืออายัดสิ่งของใดๆ ที่อาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของประชาชนเพ่ือประโยชน์ใน
การดำเนินคดีหรือเพ่ือนำไปทำลายในกรณีจำเป็น 

 (๕) เก็บหรือนำสิ่งของใดๆ ที่สงสัยว่าจะไม่ถูกสุขลักษณะหรือก่อให้เกิดเหตุรำคาญจากอาคาร
หรือสถานที่ใดๆ เป็นปริมาณตามสมควร เพ่ือเป็นตัวอย่างในการตรวจสอบตามความจำเป็นได้โดยไม่ต้องใช้ราคา 

 เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานเทศบาลตำบลนาครัว เป็นพนักงาน
เจ้าหน้าที่เพ่ือช่วยปฏิบัติหน้าที่ตามวรรคหนึ่งในเขตเทศบาลตำบลนาครัว ในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้ 



๕ 

 
 ในการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ 

บุคคลดังกล่าวจะต้องแสดงบัตรประจำตัวตามแบบที่กำหนดในกฎกระทรวงต่อบุคคลซึ่งเกี่ยวข้องในขณะปฏิบัติ
หน้าที่ด้วย และให้บุคคลซึ่งเกี่ยวข้องอำนวยความสะดวกตามสมควร 

ข้อ ๑1   ถ้าเจ้าพนักงานสาธารณสุขตรวจพบเหตุที่ ไม่ถูกต้องหรือมีการกระทำใดๆ ที่ฝ่าฝืน
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัตินี้ ในอันที่จะมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่
เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน หรือจะเป็นอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชนเป็นส่วนรวม
ซึ่งสมควรจะดำเนินการแก้ไขโดยเร่งด่วน ให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขมีอำนาจออกคำสั่งให้ผู้กระทำการไม่ถูกต้อง
หรือฝ่าฝืนดังกล่าวแก้ไขหรือระงับเหตุนั้น หรือดำเนินการใดๆ เพื่อแก้หรือระงับเหตุนั้นได้ตามสมควรแล้วแจ้งให้
เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ 

หมวด  ๔ 
บทกำหนดโทษ 

 

ข้อ ๑2  ผู้ใดฝ่าฝืนข้อ 5 ข้อ 6 ต้องระวางโทษตามมาตรา 73/1 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าหมื่นบาท หรือทั้งจำ
ทั้งปรับ) 

ข้อ 13  ผู้ใดฝ่าฝืน ข้อ 7 ข้อ 8 และข้อ 9 ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 1,000 บาท 

ข้อ 14  ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียก หรือไม่ยอมแจ้งข้อเท็จจริง หรือไม่ส่งเอกสารหรือหลักฐาน   
หรือขัดขวาง หรือไม่อำนวยความสะดวกในการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข
หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ ตามเทศบัญญัติ ข้อ 10 ต้องระวางโทษตามมาตรา 79 แห่งพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งเดือน หรือ ปรับไม่เกินหนึ่งหมื่น
บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ) 

ข้อ 15  ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานสาธารณสุขตามเทศบัญญัติ ข้อ 11 โดยไม่มีเหตุหรือ
ข้อแก้ตัวอันสมควร หรือขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานสาธารณสุข ต้องระวางโทษตามมาตรา 81 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสามเดือน 
หรือปรับไม่เกินสองหมื่นห้าพันบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ) 

ข้อ 16  ให้นายกเทศมนตรีตำบลนาครัว รักษาการตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออกระเบียบ 
ประกาศ ข้อบังคับ หรือคำสั่ง เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

  ประกาศ  ณ  วันที่   ............................................................            

       (ลงชื่อ) 
                          (นายทวี สารใจวงศ์) 
             นายกเทศมนตรีตำบลนาครัว 

ความเห็น..................................................  
................................................................. 
(ลงชื่อ) 

  (นายสิธิชัย จินดาหลวง) 
ผู้ว่าราชการจังหวัดลำปาง 


